
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  57Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI
Endereço: Tv. Angustura, 2813, Marco, CEP 66093-040, Belém – Pará.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 895687

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM 
(CNPJ 14.773.454/0001-00), torna público que está requerendo junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, sob 
nº 2022/39956, através do qual esse NGTM, solicita LP - Licença Prévia e 
LI - Licença de Instalação, referentes à execução de obras da Retificação 
de um trecho traçado do Igarapé Toras, entre os municípios de Ananindeua 
e Marituba.”

Protocolo: 895658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/89674.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade 
Funcional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, pelos servido-
res ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES, Identidade Funcional nº 
55208118/1, ocupante do cargo de Coordenador e RODRIGO COUTINHO 
LELIS DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Pública – Administração, lotados no Gabinete, na 
qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente na PORTARIA Nº 216 de 
06/04/2022, publicada no DOE nº 34.925 de 07/04/2022, que designou o 
referido servidor para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução 
do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 012/2022, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – 
UFPA, CNPJ/MF sob o n° 34.621.748/0001-23, com a Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente , que tem 
por objetivo a atuação conjunta entre os participes, visando o apoio técnico 
e financeiro para a viabilização da formação de 40 Técnicos em Edificações 
no Município de Goianésia do Pará, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de janeiro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 895799
PORTARIA Nº 019 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/89614.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, pelos servido-
res ALAN DA SILVA PEREIRA, Identidade Funcional nº 57176232/6, ocu-
pante do cargo de Coordenador e RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SAN-
TOS, Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administração, lotados no Gabinete, na qualidade de 
Fiscal e Suplente, respectivamente na PORTARIA Nº 218 de 06/04/2022, 
publicada no DOE nº34.925 de 07/04/2022, que designou o referido ser-
vidor para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do Convênio 
de Cooperação Técnica e Financeira nº 011/2022, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA, CNPJ/
MF sob o n° 34.621.748/0001-23, com a Fundação de Amparo e Desen-
volvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, tem por objetivo a 

atuação conjunta entre os participes, visando o apoio técnico e financeiro 
para a viabilização da formação de 40 Técnicos em Segurança do trabalho 
no Município de Goianésia, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de janeiro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 895808

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a publicação no DOE nº 35.256 de 16/01/2023. Pro-
tocolo nº 895329.
Onde se lê: ... TORNAR SEM EFEITO as publicações dos extratos dos ter-
mos de concessão de bolsa de incentivo, publicados no Diário Oficial do 
Estado nº 35.251 de 10/01/2023, protocolo 893832, referente ao Edital 
020/2022.
Leia-se: ... TORNAR SEM EFEITO a convocação do candidato credenciado 
por meio do edital 020/2022, por não comparecimento a esta convocação, 
tornando-o assim descredenciado neste processo, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado nº 35.251 de 10/01/2023, protocolo 893832.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de janeiro de 2023.

Protocolo: 895692

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da Computa-
ção, lotado na Diretoria Administração e Finanças - DAF, 15 (quinze) dias 
de gozo de férias regulamentares no período de 23/02 a 09/03/2023, refe-
rente ao exercício 2020/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 16 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 895671

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO VIGÉSIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: Nº 001/2015
Nº do Termo Aditivo: 21
Data da Assinatura: 13/01/2023
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto garantir 
o apoio técnico e os recursos financeiros necessários para manter o Parque 
de Ciência e Tecnologia Guamá – Eixo “Gestão do Parque Tecnológico” pre-
visto no Contrato de Gestão nº 001/2015, mediante repasse de recursos 
financeiros para a Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvi-
mento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ; ajustando-se o Plano de 
Trabalho pactuado no Nono Termo Aditivo do referido Contrato de Gestão, 
de acordo com as providências detalhadas a seguir:
a) Acrescentar ao Contrato de Gestão o valor de R$ 4.200.000,00 (qua-
tro milhões e duzentos mil reais) para executar as ações do Eixo “Gestão 
do Parque Tecnológico”, conforme Plano de Trabalho anexo, que faz parte 
deste Termo Aditivo.
b) Incluir no Contrato de Gestão, a seguinte dotação referente a este Ter-
mo Aditivo:

Funcional Programática Elemento de Despesa   Ação  Fonte   PI
48101.19.571.1490.8929  335041 261896 0124008794 207.000.8929C
48101.19.571.1490.8929  445042 262171 0124008794 207.000.8929E

c) Alterar o Cronograma de Desembolso do Contrato de Gestão, incluindo 
os valores conforme Plano de Trabalho anexo, que faz parte deste Termo 
Aditivo.
d) A execução do presente Termo Aditivo, conforme Plano de Trabalho se 
dará a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2023.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Organização Social: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e De-
senvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ nº 
11.024.200/0001-09)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 895891


